
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 66/2023 

Data del provvedimento: 21/12/2023 

Oggetto: 

APPROVAZIONE CAPITOLATO DI GARA PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 

INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DI PROGETTO DI PROMOZIONE DEL 

PROCESSO DI INTEGRAZIONE LAVORATIVA DELLE 
PERSONE DISABILI IN AMBITO PRODUTTIVO AI SENSI 

DELL’ART. 50 co. 1 lett. e) DEL D.Lgs. N. 36/2023 – CIG in fase 
di acquisizione 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL  DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente 

il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi della Società della Salute in Toscana;  

VISTI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica il 

Dott. Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 Richiamata la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21/04/2023 con la 

quale è stato approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio 

della Società della Salute in relazione all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta 

Esecutiva n. 3 del 24/02/2023;  

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 17 febbraio 2023; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della l.r. n.40/20058 ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii sia nel D.lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea dei Soci della Società della Salute n. 14-2023 con cui si è 

proceduto all’approvazione dell’ipotesi di ripartizione assegnate alla zona Fiorentina Sud Est a valere sul 

Fondo Nazionale Politiche sociali annualità 2022; 

CONSIDERATO CHE la sopra citata delibera approva dunque il Piano dei progetti di Zona - che consente 

la prosecuzione della progettazione zonale in continuità con le annualità precedenti, tra le quali figura il 

budget per la prosecuzione del servizio di promozione del processo di integrazione lavorativa delle persone 

disabili in ambito produttivo, attraverso la proposta di un percorso orientativo formativo per il 

raggiungimento di un collocamento mirato, come previsto dalla legge 68/99; 

CONSIDERATO che, per quanto in premessa, questa SdS intende espletare apposita procedura di gara per 

l’affidamento del servizio di promozione del processo di integrazione lavorativa delle persone con disabilità 

in ambito produttivo, attraverso la proposta di un percorso orientativo formativo per il raggiungimento di un 

collocamento mirato, come previsto dalla legge 68/99; 

PRECISATO che ai sensi dell’Art. 5 del capitolato la durata del servizio è prevista a partire dal 1 Gennaio 

2024 fino al 31 Dicembre 2024, ed è previsto il rinnovo del contratto agli stessi patti e condizioni del 

contratto originario, per un ulteriore annualità ovvero dal 1 gennaio 2025 al 31 dicembre 2025; 

RITENUTO di procedere alla selezione del fornitore del servizio sopraindicato tramite procedura negoziata 

da espletarsi con Avviso di indagine di mercato per l’ individuazione di operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata per l’affidamento di progetto di promozione del processo di integrazione lavorativa 

delle persone disabili in ambito produttivo ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 36 del 22/09/2023 con la 

quale si è provveduto all’approvazione dell’Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 15 L. 241/90 tra la 

Società Consortile Energia Toscana e S.d.S. Fiorentina Sud Est per l’espletamento delle attività di 

committenza e di committenza ausiliaria, come definite dall’art. 62 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici”, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 

n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO, in particolare, l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it gestito da CONSIP S.p.A ed esclusa la presenza del servizio 

richiesto nell’ambito di Convenzioni attive; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art. 58 del Codice degli Appalti, si precisa che il presente affidamento 

non è suddiviso in lotti, in quanto le prestazioni oggetto dell'affidamento sono strettamente interconnesse e 

correlate fra loro, tale da rendere impossibile il frazionamento in lotti funzionali senza incorrere in una 

manifesta perdita di efficienza e di economicità; 

RITENUTO di dover svolgere la procedura detta in modalità telematica avvalendosi della apposita 

piattaforma di negoziazione regionale START; 

VISTI gli atti di indizione e disciplina della procedura a questo fine predisposti e, in particolare, il capitolato 

speciale descrittivo e prestazionale il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

RITENUTA la conformità dei sopracitati atti alla normativa di riferimento, nonché la rispondenza 

funzionale dei medesimi alle esigenze specifiche della Amministrazione committente; 

RITENUTO dunque necessario procedere alla pubblicazione di Avviso di indagine di mercato si richiede 

agli operatori economici di inviare il loro interesse a essere invitati alla proceduta negoziata da svolgersi ai 

sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) per l’affidamento del 

progetto di promozione del processo di integrazione lavorativa delle persone disabili in ambito produttivo, 

attraverso la proposta di un percorso orientativo formativo per il raggiungimento di un collocamento mirato, 

come previsto dalla legge 68/99. 

QUANTIFICATO l’importo complessivo  dell’appalto in 96.000,00€ oltre IVA nei termini di legge, 

soggetto a ribasso come spiegato all’art. 9 del capitolato, di cui 0,00 € per oneri relativi alla sicurezza non 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA e/o altre imposte e contributi di legge esclusi, e precisato che, in caso di 

rinnovo, l’importo ammonta complessivamente a 192.000,00 € oltre IVA; 

PRECISATO che CET provvederà a richiedere il codice identificativo della gara mediante piattaforma 

collegata al sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG) attivato presso l'Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è il Dott. Neri Magli, Responsabile 

dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

RITENUTO infine di prevedere che il contratto conseguente all’aggiudicazione del servizio debba essere 

stipulato nella forma pubblica amministrativa; 

DATO ATTO infine: 

- dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 

23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per il servizio comparabile 

con quello in oggetto; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI: 

- la Legge n. 108 del 29/7/2021; 

- la Legge n. 120 del 11/9/2020; 

- il D.lgs. n. 36/2023 (cod. contr.) 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera 

n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

- l'art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud Est; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 2 del 

24/02/2023; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

5 

- gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud Est approvato Deliberazione 

di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera di 

Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di approvare il capitolato per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

per l’affidamento di progetto di promozione del processo di integrazione lavorativa delle persone con 

disabilità in ambito produttivo ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del d.lgs. n. 36/2023 – CIG in fase di 

acquisizione – parte integrante e sostanziale del presente decreto, individuando nella somma pari ad Euro 

96.000,00 l’importo posto a base di gara oltre IVA nei termini di legge; 

2. di precisare che la durata che ai sensi dell’Art. 5 del capitolato la durata del servizio è prevista a partire 

dal 1 Gennaio 2024 fino al 31 Dicembre 2024, ed è previsto il rinnovo del contratto agli stessi patti e 

condizioni del contratto originario, per un ulteriore annualità ovvero dal 1 gennaio 2025 al 31 dicembre 

2025; 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è il Dott. Neri Magli, Responsabile 

dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

6. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio 

Sindacale; 

 

Bagno a Ripoli, 21/12/2023          

 

                    IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE 

                      (Dott. Simone Naldoni) 

 


		2023-12-21T16:04:51+0100
	SIMONE NALDONI




